
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»  

 

ПРИКАЗ   

«01» сентября 2023 г.                                                                                                          № 362                  

 

Об организации работы Школьной службы примирения (медиации)  

в 2023 -2024 учебном году 

 

        В соответствии с Положением о школьной службе примирения (медиации) в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский, утвержденным приказом от 12.12.2016 № 

410 «О внесении изменений в приказ № 217 от 07.09.2015 года  «О создании школьной 

службы примирения» с  целью профилактики правонарушений и социальной реабилитации 

участников конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного правосудия, 

формирования у обучающихся умения регулирования конфликта без физического насилия 

или оскорбления, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Школьной службы примирения (медиации)  на 2023-2024 

учебный год: 

Руководитель:  Шленчак Т.В, заместитель директора по воспитательной работе. 

Члены: 

• Сугатова А.Ю., обучающаяся 10 класса.  

• Кусенкова О.А., член родительского комитета 9 «В» класса - от родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся:  

• Шубникова Г.Н., социальный педагог; 

• Медведева Ж.Р., социальный педагог; 

• Нуртдинова О.А., педагог-психолог; 

• Федосеева В.И., педагог-психолог; 

• Верхотурцева Е.В., классный руководитель 9 «В» класса. 

2. Утвердить  план работы Школьной службы примирения (медиации) на 2023-

2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Шленчак Т.В., заместителю директора по воспитательной работе: 

3.1. Подготовить информационные материалы о деятельности Школьной службы 

примирения (медиации) на 2023-2024 учебный год, (состав службы ШСП, план работы, 

контакты для  обращения) в срок до 22.09.2023 года.   

3.2. Организовать работу классных руководителей 1-11 классов по 

информированию обучающихся и их родителей (законных представителей) о работе 

Школьной службы примирения (медиации), в срок до 30.09.2023г. 

4. Яковлеву И.В., инженеру по ремонту и обслуживанию компьютерной 

техники, разместить   материалы  о деятельности Школьной службы примирения 

(медиации) сайте МБОУ СОШ №1 г. Советский в срок до 09.09.2023 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

           Директор                                                      Е.В.Писаренко 

           С приказом ознакомлены                       Т.В.Шленчак  

                                                                    Г.Н.Шубникова 

Е.В.Верхотурцева 

О.А. Нуртдинова 

В.И. Федосеева 

Ж.Р.Медведева  

И.В.Яковлев 

 

 



 

 Приложение № 1 к приказу   

от 01.09.2023 г. № 362 

 

План работы  

Школьной службы примирения (медиации) на 2023 – 2024 учебный год 

 

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних, снижение 

количества конфликтов через внедрение модели реализации восстановительных технологий в 

систему профилактики конфликтных ситуаций в школьной среде. 

Задачи:  

- распространение среди участников образовательного процесса цивилизованных форм 

разрешения споров и конфликтов; 

- обучение участников образовательного процесса методам урегулирования конфликтов и 

осознания ответственности; 

- организация просветительных мероприятий и информирование участников 

образовательного процесса о принципах и технологии восстановительной медиации. 

 

 
№ 

Наименование 

мероприятия 
Цель Категория Сроки  

проведения 
Ответственные 

1. Заседание членов 

службы медиации, 

определение состава 

(педагоги и 

учащиеся).  

Спланировать 

работу на новый 

учебный год 

 

Педагоги, 

работники 

школы, 

учащиеся 

Сентябрь  

2023 г. 

Руководитель 

ШСП  

2. Проведение 

презентации о 

деятельности 

Школьной службы 

примирения 

(медиации) в 2023-

2024 учебном году на 

общешкольном 

родительском 

собрании 

Распространить 

информацию о 

работе ШСП 

Родители 

(законные 

представители) 

Сентябрь 

 2023 г. 

Члены службы 

примирения 

3. Проведение 

анкетирования. 

Определение детей 

группы риска. 

Формирование 

положительных 

эмоций 

 Обучающиеся 

1-11 классов 

Сентябрь 

 2023 г. 

Руководитель 

ШСП 

4.  Проведение 

классных часов на 

тему: 

«Способы 

разрешения 

конфликтных 

ситуаций» 5-7 

классы, 

«Как научиться 

дружить?» 3-4 классы 

Просмотр передачи 

«Шишкин лес» 

«О дружбе» 1-2 

классы 

Представить 

возможность 

подросткам 

возможности 

мирного 

разрешения 

конфликтов 

Обучающиеся 

1-11 классов 

Октябрь 2023 г. Члены службы 

примирения 

5. Проведение 

восстановительных 

программ. 

Формирование 

положительных 

эмоций 

Члены ШСП по мере 

необходимости 

Члены службы 

примирения  



6. Подготовка 

материала для 

размещения на 

официальном сайте 

школы, а также в 

сообществе 

ВКонтакте 

Распространить 

информацию о 

работе ШСП 

Педагоги, 

работники 

школы, 

учащиеся, 

родители 

(законные 

представители) 

По запросу Члены службы 

примирения 

7. Акция «А ты мне 

нравишься» 

Формирование 

положительных 

эмоций 

Педагоги, 

работники 

школы, 

учащиеся 

Ноябрь 2023 г. Члены службы 

примирения 

8. Консультирование 

для родителей 

«Трудные и 

критические периоды 

взросления» 

Рассказать 

родителям о 

возрастных 

особенностях 

детей 

Родители 

(законные 

представители) 

Декабрь 2023 г. Члены службы 

примирения 

9. Беседа «Я и 

взрослый» (5-9 

классы) 

Обсудить с 

подростками 

стили 

бесконфликтного 

поведения 

Обучающиеся 

5-9 классов 

Январь 2024 г. Члены службы 

примирения 

10. Беседа «Учимся 

прощать» 

(1-4 классы) 

Обсудить 

возможные 

причины 

конфликтов 

Обучающиеся 

1-4 классов 

Февраль 2024 г. Члены службы 

примирения 

11.  Беседы с педагогами 

на тему: 

«Основные типы 

конфликтов» 

Рассказать о типах 

конфликтов 

Педагоги, 

работники 

школы, 

Март 2024 г. Члены службы 

примирения 

12. Беседы с педагогами 

и родителями на 

тему: «Сила слова» 

Обсудить 

возможные 

выходы из 

ситуаций 

Родители 

(законные 

представители), 

педагоги 

Апрель 2024 г. Руководитель 

ШСП 

13. Игровой тренинг «В 

поисках друга» 

Приобретение 

практического 

опыта у 

подростков 

бесконфликтного 

поведения 

Обучающиеся 

5-9 классов 

Май 2024 г. Члены службы 

примирения 

14. Заседание членов 

службы школьной 

медиации. 

Подведение итогов за 

прошедший учебный 

год. 

Оценить 

эффективность 

деятельности 

службы школьной 

медиации 

Члены службы 

примирения 

Май 2024 г. Руководитель 

ШСП 

15. Изучение литературы 

по 

восстановительной 

медиации и 

восстановительному 

правосудию 

Самообразование 

членов ШСП 

Члены службы 

примирения 

В течение года Члены службы 

примирения 

16. Организация 

взаимодействия 

службы 

Проведение 

профилактической 

работы с 

подростками, 

Члены службы 

примирения 

В течение года Руководитель 

ШСП 



школьной медиации 

со всеми 

структурными 

подразделениями 

образовательной 

организации: КДН, 

ПДН, органами опеки 

и 

попечительства, 

Совета 

профилактики. 

склонными к 

агрессивному 

поведению 

 
 


		2024-03-01T12:51:50+0500
	Сташевская Ольга Владимировна




